Senhores Carlos Alberto da Luz Costa (Secretário de Administração) e Magno César Carvalho Alves
(Presidente da Comissão Permanente de Licitação), exercício financeiro de 2024, noticiando supostas
irregularidades no Pregão Eletrônico nº 38/2023, homologado pelo valor de R$ 2.471.852,85 (dois milhões,
quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), ACORDAM os

Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em sessão plenária ordinária, com fulcro no artigo
43, I, da Lei Estadual nº 8.258/2005 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado), à unanimidade, de acordo

[...]

04), constatou-se
que não houve a devida publicação do supramencionado Relatório de Gestão Fiscal 3º Quadrimestre/2024, nem
dodo RREO do 5º e 6º bimestre, descumprindo, assim, o disposto no art. 55, § 2º, da LRF c/c arts. 5º e 7º da IN
TCE/MA nº 60/2020);
* R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) em virtude da ocorrência constante do Item 1.2 (Remessa dos
Relatórios de Gestão Fiscal – RGF do 1º, 2º e 3º Quadrimestre de 2024, ao Sistema SICONFI, ocorreram fora
dos prazos, descumprindo, assim, o previsto no art. 8º da Instrução Normativa-TCE/MA nº 60/2020) ;

[...]

Vistos, relatados e discutidos estes autos, relativos à apreciação de recurso de reconsideração interposto pelo
Senhor Benedito de Jesus Nascimento Neto, Prefeito do Município de Itapecurru Mirim no exercício financeiro
de 2022, contra a deliberação proferida no Acórdão PL-TCE/MA Nº 513/2023, que lhe aplicou multa de R$
7.500,00(sete mil e quinhentos reais) que corresponde ao envio intempestivo ao TCE/MA dos RREO's de cinco
bimestres do exercício financeiro de 2022 , de acordo com o art. 12 da IN TCE/MA nº 60/2020 c/c o art. 67,
inciso III, da Lei Orgânica deste Tribunal e multa de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) que
corresponde ao envio intempestivo dos RGF's de dois quadrimestres do exercício financeiro de 2022, de acordo
com o art. 11 da IN TCE/MA nº 60/2020 c/c o artigo 5º, inciso I, §§ 1º e 2º, da Lei nº 10.028/2000, de
responsabilidade do Senhor Benedito de Jesus Nascimento Neto – Prefeito no exercício financeiro de 2022.

[...]

no exercício de 2022, contra a deliberação proferida no ACÓRDÃO PL-TCE Nº 513/2023, por preencher os
requisitos de admissibilidade previstos nos arts. 136 e 137 da Lei nº 8.258/2005;
b) dar provimento parcial ao recurso de reconsideração, aplicando a multa nos seguintes termos:
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), correspondente ao envio intempestivo ao TCE/MA do Relatórios
Resumidos da Execução Orçamentária (RREOs), referentes ao 1º, 2º, 3º, 5º e 6º bimestres do exercício de 2022,
de acordo com o inciso III do art. 67 da Lei Orgânica e inciso III, do § 3º, do art. 274 do Regimento Interno
desta Corte e;
R$32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais), correspondente ao não envio dos Relatórios de Gestão Fiscal
do 1º e 3º quadrimestres do exercício financeiro de 2022, correspondente a 20% dos vencimentos anuais
percebidos pelo recorrente conforme a proporcionalidade aplicada em decisões recentes desta Corte e reduzida

[...]

1º, inciso XXII da Lei Orgânica do TCE/MA
acordam em:
a) conhecer a representação, por cumprir os requisitos do art. 43, c/c o art. 1º, inciso XXII da Lei Orgânica do
TCE/MA;
b) considerar procedente a representação, e no mérito, aplicar multa no valor de R$ 45.580,05 (quarenta e cinco
mil, quinhentos e oitenta reais e cinco centavos) ao Senhor Deoclides Antônio Santos Neto Macêdo, Prefeito
Municipal, pelo envio intempestivo do Relatório de Gestão Fiscal do 2º semestre de 2024, em desconformidade
aosditames da Instrução Normativa TCE/MA nº 60/2020. A multa deve ser recolhida no prazo de quinze dias, a